PAGE

Р Е Ш Е Н И Е
П О М Ш У Ö М
16 марта 2018 года № 4-13/67
с. Окунев Нос, Республики Коми
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

сельского поселения «Окунев Нос»

В целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос» в соответствие  с действующим законодательством

 Совет муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос» РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос» изменения и дополнения согласно приложению.

2. Поручить главе муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос» Филипповой Т.С.:

-направить настоящее решение для государственной регистрации;

-обеспечить официальное обнародование данного решения после его государственной регистрации.

3.Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным законодательством.

Глава сельского поселения                                                    Т.С. Филиппова

Приложение

к решению Совета
муниципального образования
 сельского поселения «Окунев Нос»

                                                                  от 16 марта 2018 г. № 4-13/67
                      изменения и дополнения в Устав муниципального

                        образования сельского поселения «Окунев Нос»

1. Пункт 11 части 1 статьи 11. 1 Устава – исключить;

2. Часть 1 статьи  11.1 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15.  оказание  содействия  развитию  физической  культуры и спорта инвалидов, лиц  с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта»;

3. Статью 12 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 12. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления поселения обладают следующими полномочиями:

1) принятие Устава поселения и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов поселения;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ,    услуг для обеспечения муниципальных нужд;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;
4.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными  Федеральным законом от 28 июня 2014года №172-ФЗ «О  стратегическом планировании в Российской Федерации»;

5) организационное и материально – техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета поселения, главы сельского поселения, голосования по вопросам изменения границ поселения,  преобразования поселения;
6) организация  сбора  статистических  показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

7) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии поселения о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;
8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;
  9) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Совета поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

   10) иными полномочиями в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом.
2. Органы  местного самоуправления  поселения  вправе  принимать  решение  о привлечении граждан к выполнению  на добровольной  основе  социально  значимых  для поселения работ (в том  числе дежурств) в целях  решения вопросов местного значения поселений, предусмотренных пунктами 4 части 1 и пунктами 2,4, 6 части 2 статьи11 Устава.

 К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

 К выполнению социально значимых работ могут привлекаться  совершеннолетние трудоспособные жители поселения в свободное от основной  работы или учебы  время  на безвозмездной  основе не более чем один раз в три месяца. При этом  продолжительность  социально значимых  работ не может составлять более четырех часов подряд.

3. Полномочия органов местного самоуправления, установленные  настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления  поселения самостоятельно. Подчиненность органа местного самоуправления или должностного лица  местного самоуправления одного муниципального образования органу местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления другого муниципального образования не допускается».

4. Пункт 4 части 1 статьи 24 Устава изложить в новой редакции:

«4) утверждение стратегии социально – экономического развития поселения;»

5. Статью 27 Устава  дополнить  частью 4 следующего содержания:

«4. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их  проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов  исполнительной власти  Республики Коми или органов  местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы  о дате и времени их проведения.

  Органы  местного самоуправления определяют специально отведенные  места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок  их  предоставления.

  Встречи  депутата с избирателями в форме публичного мероприятия  проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о  собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

  Воспрепятствование  организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой  административную ответственность с законодательством Российской Федерации».

6. Пункт 12 части 6 статьи 36 Устава изложить в новой редакции:

«12)  преобразования  поселения, осуществляемого в соответствии  со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае  упразднения  поселения;».
7.   Пункт 14 части 6 статьи 36 Устава дополнить абзацем следующего  содержания:

«В указанных  случаях Совет сельского поселения принимает решение о досрочном прекращении полномочий главы сельского поселения и избирает из своего состава  нового главу  сельского поселения».
8.  Статью  46 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 46 «Средства самообложения граждан»

 «1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые  платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей  в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав сельского поселения), за исключением отдельных категорий  граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав сельского поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

  2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме,  а в случае, в установленном пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «В общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.».

9. Абзац второй пункта 8 статьи 56 Устава изложить в новой редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав сельского поселения  и изменяющие  структуру  органов местного самоуправления,  разграничение полномочий  между  органами местного самоуправления (за исключением  случаев приведения Устава сельского поселения в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета сельского поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав сельского поселения.».
10. Статью 56 Устава дополнить четвертым абзацем следующего содержания:
«Изменения и дополнения в Устав сельского поселения вносятся муниципальным  правовым актом, который может оформляться.
1) решением Совета сельского поселения, подписанным его председателем и главой сельского поселения либо единолично главой сельского поселения, исполняющим полномочия председателя Совета сельского поселения;
2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом сельского поселения   и подписанным  главой  сельского поселения . В этом случае  на данном правовом акте проставляются  реквизиты решения Совета сельского поселения о его принятии. Включение в такое решение Совета сельского поселения переходных положений и  (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в Устав сельского поселения, не допускается.».
11. Статью 56 Устава дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«Изложение Устава сельского поселения в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения не допускается. В этом случае  принимается  новый Устав сельского поселения, а  ранее действующий Устав сельского поселения и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава сельского поселения.».
    «Окунев Нос» сикт

овмöдчöминса Сöвет

                Совет  сельского

         поселения  «Окунев Нос»